Hesiod. scut. 368. 450; opp. 59. 69.

Apollon. Rhod. I, 485. 697. II, 60. 443. 894. 1281. III, 83. 268. 489. 515. IV, 236. 503. 770. 1096. 1363. 1755.

Quint. Smyrn. I, 766. II, 173. III, 250. 504. 631. IV, 43. 88. V, 568. VI, 32. VII, 182. 522. X, 406.

Tzetz. Antehom. 339.

Argonaut. (Orph.) 293. 353. 826. 1329. —

Sequitur, ut de breviori formula, augmento omissis, *ως γάτο*, pauca dicam. Mirandum non est, in huius formulae usu a poetis easdem leges observatas esse atque in priore. Invenitur haec formula apud omnes fere poetas, qui orationes directas carminibus suis inseruerunt, apud Apollonium Rhodium et Quintum Smyrnaeum multo frequentius quam *ὡς ἔφαι'*. Quod de formula *ὡς ἔφαι'* dixi, in altera parte versus particulam adversativam poni, etiam ad hanc pertinet; particula *ἀνιάρ* apud Homerum post hanc formulam semel occurrit, II IV, 514; semel exstat *αἰάρ*, Od. IX, 360: *ὡς γάτ', αἰάρ οἱ ἐγὼν αὖτις πόρον αἴθοπα οἶνον*.

Jam God. Hermannus\*) hunc locum, qualis traditus est, offendit, et mea quidem sententia ea de causa, quia omnibus ceteris locis non *αἰάρ* sed *ἀνιάρ* legitur. Verum si *ἀνιάρ* scribitur, *γάτο* in *ἔφαι'* metri causa mutandum est. Sed quod Hermannus pro tradita lectione proposuit: *ὡς ἔφαι', ἀνιάρ οἱ αὖτις ἐγὼ πόρον αἴθοπα οἶνον*, probare non possum. Non vidit enim vir doctus primum vocabulum *οἱ* apud Homerum semper digamma habere, tum post particulam *ἀνιάρ* omnibus locis statim pronomen *ἐγὼ*, sive nominativum sive alium casum, nullo alio vocabulo interiecto poni. Quod quo magis appareat, omnes locos huc pertinentes apponam:

Od. IV, 375: *ὡς ἔφαι', ἀντὰρ ἐγὼ μιν ἀμειβόμενος προσέειπον*.

Idem versus legitur IV, 394. 464. IX, 522. X, 276. 336. 382. XI, 79. 138. 163. 435. 462. 477. 504. XII, 111.

Od. IV, 481: *ὡς ἔφαι', ἀντὰρ ἔμοιγε καιεκλάσθη φίλον ἦτιορ*.

Idem versus est IV, 538. X, 496.

Od. IV, 548: *ὡς ἔφαι', ἀντὰρ ἐμοὶ κραδίη καὶ θυμὸς ἀγήνωρ*.

X, 261: *ὡς ἔφαι', ἀντὰρ ἐγὼ περὶ μὲν ξίφος —*.

X, 406: *ὡς ἔφαι', ἀντὰρ ἐμοίγ' ἐπεπέθειτο θυμὸς ἀγήνωρ*.

X, 438: *ὡς ἔφαι', ἀντὰρ ἔγωγε μετὰ φρεσὶ μερμήριζα*.

XI, 204: *ὡς ἔφαι', ἀντὰρ ἔγωγ' ἔθειλον —*.

Etiam in aliis formulis a verbo *φημί* formatis pronomen *ἐγὼ* statim post particulam *ἀνιάρ* collocatur. cfr. Od. X, 67: *ὡς γάσαν, ἀντὰρ ἐγὼ μειεφώνεον*.

X, 422: *ὡς ἔφαι', ἀντὰρ ἐγὼν —*.

XII, 192: *ὡς γάσαν ἰεῖσαι ὅπα κάλλιμον, ἀντὰρ ἐμὸν κῆρ —*.

Quos locos si consideramus, Hermannii correctionem reiciendam esse utique contendere possumus. Sed facile aliquis adducatur, ut nostro loco correctionem in versum inferat, qua vocabula *ἀντὰρ ἐγὼ* statim post formulam *ὡς γάτο* ponantur. Sed ne verba mutem, me id prohibet, quod nullo modo scire possumus, utrum verba ab Homero an ab aliquo posteriore poeta facta sint. Quare id solum notandum est versum a vulgari genere dicendi recedere.

Tantum de loco Homero dicendum erat.

Particula *ἀνιάρ* praeterea invenitur semel apud Apollonium Rhodium III, 432. Particulae *ἄρα* usus in verbis formulam sequentibus rarior est quam in formula *ὡς ἔφαι'*;

\*) Ubi de hoc loco disputaverit Hermannus, exquirere non potui; affert correctionem J. Bekkerus in adnot. crit.

apud Apollonium Rhodium et Nonnum ἄρα post ὡς γάτο plane deest, apud Quintum Smyrnaeum bis legitur: XII, 46. 84; semel in Argonaut. (Orph.) occurrit, v. 840.

In participiis additis haec formula multo maiorem varietatem ostendit; nam cum formula ὡς ἔφαι' apud Homerum unum participium εὐχόμενος admittat et demum inde a libro undevicesimo Iliadis κλαίων-κλαίονσα inveniatur, formula ὡς γάτο cum diversissimis participiis coniungitur. Occurrunt enim in Iliade: δακρυχέων (I, 357), νεικείων (II, 243), ἐπιτριώνων (XII, 442. XX, 364. 373), ἐπενχόμενος (XX, 393), ἀπειλήσας (XXI, 161. XXIII, 184); in Odyssea inveniuntur: χωόμενος (II, 80), περιάζων (IX, 281), οἰόμενος (XXII, 210), δακρυχέων (XXIV, 438). In hymnis leguntur: ἐπενχόμενος (in Apoll. 370), ὄδυρομένη (in Cer. 251), λισσομένη (in Cer. 325). In Apollonii Rhodii carmine haec mihi participia obvia facta sunt: πειρώμενος (II, 638), βεβολημένος (III, 432), κνδαίρων (III, 1008), καιαψήχων (III, 1102), ἀναξείονσα (IX, 309), λισσομένη (IV, 1053). Praeterea contra omnem usum apud Apollonium semel adiectivum admissum videmus: IV, 1277 vulgo legitur: ὡς γάτο δακρυόεις —. Nullus adhuc editorum hunc versum, qualis traditus est, offendit. Sed cum nullo alio loco apud Apollonium Rhodium adiectivum usurpatum videamus, fortasse etiam nostro loco participium substituendum est; haud gravi mutatione scribi potest: ὡς γάτο δακρυχέων —, quod participium ab Apollonio Rhodio etiam aliis locis usurpatum est. cfr. I, 250. IV, 1029. Sed non negaverim Apollonium Rhodium etiam δακρυόεις scribere potuisse, cum a Collutho adiectivum πολύδακρυς ita usurpatum sit (vide p. 21).

Apud Quintum Smyrnaeum participium ad formulam additum bis occurrit: κωκύνουσα (X, 385), μητιόωσα (III, 655). Apud Tzetzem leguntur: λισσομένη (Homer. v. 359), ὄδυρομένη (v. 390).

Homerum igitur in participiis usurpandis maiore licentia usum esse in formula ὡς γάτο quam ὡς ἔφαι' vidimus; etiam alteram libertatem Homerus sibi in formula ὡς γάτο concessit. Nam cum, si formula ὡς ἔφαι' utitur, exceptis quattuor locis, semper novum subiectum in altera parte versus inducatur, post hanc formulam multo frequentius idem subiectum, quod verbo γάτο inest, etiam in sequentibus verbis manet; nam idem subiectum vicies semel occurrit, cum formula ipsa multo rarius usurpata sit quam ὡς ἔφαι' (ὡς γάτο 136, ὡς ἔφαι' 256).

Etiam ad hanc formulam persona, quae locuta est, addi potest, collocatur autem statim post γάτο; semel ab hoc usu Homerus recessit, II, II, 213, ubi etiam participium additum est: ὡς γάτο νεικείων Ἀγαμέμνονα, ποιμένα λαῶν Θεοσίτης —.

In formula ὡς γάτο subiectum hisce locis additum est: Hom. II, I, 245. II, 243. IV, 104. 514. V, 493. 655. XII, 80. XIII, 748. XXII, 224. XXIII, 287. Od. I, 420. II, 146. 296. XX, 345. XXIV, 545. Hymn. in Mercur. 387. Hesiod. Theog. 545. 561. Pindar. Isthm. VIII, 48. Apoll. Rhod. II, 426. 490. Quint. Sm. I, 115. II, 63. III, 655. IV, 109. V, 317. 345. 598. VI, 56. 68.

Restat unum, quod in huius formulae usu dignum puto, quod notetur. Nam cum post formulam ὡς ἔφαι' semper interpunctio ponatur, in hac formula verba sequentia etiam coniunctione καί adnecti possunt. Legitur ὡς γάτο καί hisce locis: II, V, 899. X, 332. XV, 119. XVII, 342. Od. IV, 65. XVII, 233. XVIII, 151. XX, 54. XXI, 80. 175. XXIV, 520;

bis in hymnis occurrit: in Apoll. 462, in Mercur. 387. In fragmento ex Hesiodi Melampodia, quod nobis servavit Strabo XIV, 921 (Duentzer. Fragm. ep. Gr. I, 55) legitur versus: *ὡς γάιο καί σφιν ἀριθμὸς ἐτήνιμος εἶδαι μετρον.*

Quod ad posteriores poetas attinet, notandum est formulam *ὡς γάιο καί* semel apud Apollonium legi, ubi contra usum Homericum novum subiectum in verbis sequentibus inest. cfr. II, 648: *ὡς γάιο καὶ τοίων μὲν ἐλώφρον ἀντίκα μύθων.*

In nullo alio poeta haec libertas dicendi inveniri potest, ut in verbis, quae formulam sequuntur, novum subiectum sola verbi forma exprimatur. Nam ceteris locis, quibus *καί* novum subiectum inducit, semper persona addita est, ut Quint. Sm. IV, 109: *ὡς γάιο Τυδείδαι δαίφρονος ὄβριμον ἦτορ καὶ τότ' ἄρ' ἐκ πόνοιο χίεν Πηλῆος ἄχοιτις.*

Talis autem locus, qualis apud Apollonium est, nusquam alibi invenitur.

Apud Quintum Smyrnaeum formula *ὡς γάιο καί* ter legitur; duobus locis subiectum additum est et in verbis sequentibus novum inducitur (IV, 109. V, 317). Contra usum vulgarem dictum est XII, 387: *ὡς γάιο κερδοσύνησιν καὶ οὐ κάμεν ἔλγεσι θυμόν.*

Nonnus, qui bis formulam usurpavit (XV, 302. XVI, 244, ubi participium *κερτομέονσα* additum est), ab usu Homericum non recessit. Unus locus est apud Nonnum, ubi duobus verbis dicendi usus est, XV, 287: *ὡς γάιο καὶ λιάνεβε.*

Proprietatem quandam, quam Nonnus sibi concessit, praeterire non possum. Nam cum ceteri poetae solum adverbium *ὡς* cum forma *γάιο* coniungant, Nonnus etiam pronomen *τοῖος* in usum suum adhibuit; legitur IV, 255: *τοῖα — ὑποβρονχίη γάιο φωνῆ.* XXI, 53: *τοῖα — κορυμβοφόρῳ γάιο φωνῆ.*